环保政策、淘汰落后产能、行业竞争等因素的影响，我国造纸行业准入门槛随之水涨船高，呈现

明显的马太效应。一方面，行业领先企业通过引进先进技术、装备及高端人才等手段，实现规模

与效率双提升，通过系列并购重组等运作手段实现集团化发展；另一方面，部分不符合国家产业

政策、环保不达标或属于落后产能的企业，被淘汰出局。本项目将极大提高企业的资源循环利用

水平，不仅顺应了国家造纸工业结构调整、加速产业升级的趋势，也是企业向生产规模化、技术

集成化、生产清洁化、资源节约化发展的现实需求，是实施公司循环经济战略的重要举措，具有

显著的社会效益、环保效益与经济效益。

（二）项目实施的可行性

本项目产品的目标销售市场主要在长三角地区的浙江省，地理位置优越，经济发展水平较

高，经济总量位列我国各省份、自治区前列。受益于优越的地理位置，良好的经济发展环境，依

托长三角地区及周边地区经济繁荣发展，浙江省已成为我国主要的工业制造中心，同时也是我国

主要进出口贸易口岸地区。作为制造工业链中的重要配套环节，瓦楞包装行业保持了良好的发展

2024 年半年度报告

52 / 278

势头。温岭市周边产业覆盖面较广，台州、宁波、温州、金华工业发达、贸易繁荣，周边城市的

下游产业分布较为集中，也将带动其对于瓦楞包装产品的需求，包装纸的市场前景和空间广阔。

（三）项目经济效益的可行性

本项目以 2023 年度的实际经营数据为基数重新测算，预计项目达产后未来 10 年正常年份

产生营业收入 72,725.04 万元，实现净利润 5,669.26 万元。项目投资产生的净现金流量

21,067.12 万元，静态回收期（不含建设期）4.15 年，动态回收期（不含建设期）5.44 年，内部

收益率 19.01%，正常年份生产能力只要达到设计能力的 68.40%，就可以保持盈亏平衡。由此可

见，本项目安全系数较高，风险较小，安全可靠。

2024 年 6 月 11 日公司召开第三届董事会第八次会议及第三届监事会第八次会议，分别审议

通过了《关于重新论证部分募集资金投资项目可行性的议案》，董事会一致同意继续实施“年产

50 万吨包装纸设备更新技改项目”。

  截至本报告出具日，该项目已完成厂房桩基工程，后续进展在有序的推进中。

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构变化如下。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条

件股份
307,692,000 74.25   -307,692,000 -307,692,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股

2024 年半年度报告

53 / 278

3、其他内资

持股
307,692,000 74.25   -307,692,000 -307,692,000 0 0

其中：境内非

国有法人持股
29,955,831 7.23   -29,955,831 -29,955,831 0 0

境内自然人持

股
277,736,169 67.02   -277,736,169 -277,736,169 0 0

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条

件流通股份
106,708,000 25.75   307,692,000 307,692,000 414,400,000 100.00

1、人民币普

通股
106,708,000 25.75   307,692,000 307,692,000 414,400,000 100.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 414,400,000 100.00   414,400,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行限售股 307,692,000 股上市流通，具体内容详见 2024 年 6 月

18 日披露于上海证券交易所网站的《森林包装集团股份有限公司关于首次公开发行部分限售股

上市流通的公告》公告编号：2024-037。

2024 年半年度报告

54 / 278

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

林启军 92,578,722 92,578,722 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

林启群 79,353,191 79,353,191 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

林启法 52,902,128 52,902,128 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

林加连 52,902,128 52,902,128 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

森林投资 16,730,298 16,730,298 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

森林全创 13,225,533 13,225,533 0 0 首次公开

发行限售

2024 年 6

月 24 日

合计 307,692,000 307,692,000 0 0 / /

2024 年半年度报告

55 / 278

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 14,048

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况
股东性质

股份状态
数

量

林启军 0 92,578,722 22.34 0 无 0 境内自然人

林启群 7,700 79,360,891 19.15 0 无 0 境内自然人

林启法 0 52,902,128 12.77 0 无 0 境内自然人

林加连 0 52,902,128 12.77 0 无 0 境内自然人

台州森林投资合

伙企业（有限合

伙）

0 16,730,298 4.04 0 无 0 其他

温岭森林全创企

业管理咨询合伙

企业（有限合

伙）

0 13,225,533 3.19 0 无 0 其他

林木 0 6,923,615 1.67 0 无 0 境内自然人

许磊 -20,000 3,960,000 0.96 0 无 0 境内自然人

陈清贤 0 3,108,000 0.75 0 无 0 境内自然人